7. PRIORIS ad Corinthios decimo: Neque idololatrae efficiamini, sicut quidam ex ipsis: quemadmodum scriptum est, Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere.

8. ET capite octauo eiusdem epistola: De estis autem quae idolis immolatur, scimus quia nihil est idolum in mundo, & quòd nullus est Deus, nisi vnus. Nam estis sunt qui dicantur dii, siue in caelo, siue in terra, (liquidem sunt dii multi, & domini multi) nobis tamen vnus Deus, pater, ex quo omnia, & nos in illo: & vnus Dominus Iesus Christus, & nos per ipsum.

9. LEUITICI vigesimo sexto: Non facietis vobis idolum & sculptile, nec titulos erigitis, nec signem lapidem ponetis in terra vestra, vt adoretis eum. Ego enim sum Dominus Deus vester.

10. TERTULLIANVS libro secundo aduersus Marcionem: Proindè & similitudinem verans fieri omnium quae in caelo & in terra & in aquis, ostendit & causas, idololatrie scilicet substantiam cohibetes. subicit enim, Non adorabis ea, neque seruietis illis. Serpentis autem aenei effigies postea praepcepto Moyli à Domino, non ad idololatriae titulum pertinebat, sed ad remediandos eos, qui à serpentibus infestabantur. Et taceo de figura remedij. Sic & Cherubim & Seraphim aurea in arca figuratum exemplum, certè simplex ornamentum, accommodata suggestui, longè diuersas habendo causas ab idololatriae conditione, ob quam similitudo prohibetur, non videntur similitudinum prohibitarum legi refragari, non in eo similitudinis statu depræhensa, ob quem similitudo prohibetur.

11. BASILIVS Magnus libro de spiritu sancto ad sanctum Amphilochem Iconij Episcopum, capite decimo octauo: Rex dicitur regis imago, non autem duo reges. Neque enim potestas scinditur, neque gloria diuiditur. Quemadmodum autem principatus ac potestas nobis dominans, vna est: sic & glorificatio quam illi deferimus, vna est, non multae. Itaque imaginis honor ad exemplar primè refertur.

12. DAMASCENVS libro quarto Orthodoxae fidei, capite decimo septimo: Quia nonnulli nobis exprobrant, quòd adoramus & veneramus Saluatoris nostri, & reginae nostrae Deiparae imagem, insuper & reliquorum sanctorum & famulorum Christi: audiant quòd à principio Deus hominem ad suam imaginem fecerit. Cuius igitur gratia inuicem adoramus, nisi quatenus ad imaginem Dei facti sumus? Nam, vt inquit Deifer & magnus in diuinis Basilius, imaginis honor ad exemplaris transferitur honorem. Exemplar autem est, quod imaginem efformat, & ex quo, quod deducitur, fit. Cuius gratia Mosaiscus populus tabernaculum in circuitu adorabat, imaginem & formam gerens celestium, magis autem & totius creaturae. Dixit igitur Deus Moyli: Vide feceris omnia secundum formam tibi ostensam in monte. Et Cherubim obumbrata propitiatorum, nonne opera sunt manuum hominum? Quid autem in Hierosolymis celebratissimum templum, nonne manufactum est, & hominum arte constructum? Diuina autem scriptura accusat adorantes sculptilia, ac etiam sacrificantes daemionibus: sacrificabant autem Graeci, sacrificabant & Iudaei: sed Graeci daemionibus, Iudaei vero Deo. Et detestabile erat Graecorum sacrificium, & damnabile: Iudaeorum autem Deo benè acceptabile. Sacrificauit enim Noè, & odoratus est Deus odorem suauitatis, bonae voluntatis & beneuolentiae ad ipsum suauitatem suscipies. Sic Gra-

Nò absolute prohibita sūt sculptilia, sed quae ad idololatriam eriguntur. Num. 21. Exod. 25.

Honor imaginis ad primum exemplar refertur.

Disputat aduersus eos qui reprehendunt Imaginem Christi & Sanctorum venerationem. Genes. 1.

Basil. cap. 18. lib. de spiritu sancto.

Exod. 33. Exod. 25.

Nò tam quid fac, quam cui & quo animo fiat, v. d. d. d.

Genes. 8.

Scalptilia  
quorum de  
lata erant,  
puchitaban-  
tur. Item qua  
dumitaciter  
ea exprimer  
conantur.  
Deut. 4.  
Genet. 18.  
Bauch 3.

Imagines, li-  
brorum loco  
sunt.

Imago cruci-  
fixi, memoria  
passionis re-  
nouat.

Adorantes  
imagines, non  
materiam, sed  
quod repræ-  
sentatur, ado-  
ramus.

Imagines san-  
ctorum nos  
excitant ad ip-  
sorum imita-  
tionem.

Honorimagi-  
nis ad prom-  
tionem tran-  
fertur.

Traditio non  
scripta est col-  
tus & visu  
magnum.  
Eiusdè histo-  
ria: & imagi-  
nis meminit  
Nico. Eccl.  
hist. l. 1. cap. 7.  
& l. 2. cap. 26.  
Eugarius Ec-  
cl. hist. l. 4.  
c. 26.  
Septima Syn-  
actio, 7. Con-  
stantinus Por-  
phyrogen.  
apud Meta-  
phrastem 16.  
Augusti.  
Apostolicæ  
Traditiones  
non scriptæ.  
1. Theol. 1.  
2. Corinth. 11.

corum sculptilia, quia demoniorum erant simu-  
lakra, detestabilia & interdicta sunt. Ad hæc, in-  
utilibilis & in corporei, in circumscriptibilis & infi-  
gurabilis Dei quis potest facere representationem?  
Inspicientia igitur & extremæ impietatis est, figu-  
rare diuinitatem. Hinc in antiquo testamento tri-  
tus non fuit imaginum vsus. At verò posteaquam  
Deus per viscera misericordiæ suæ secundum ver-  
ritatem factus homo est propter nostram salutem,  
vt non Abraham, visus est in specie hominis, non vt  
prophetis, sed secundum substantiam veraciter fac-  
tus homo est, diuersatus in terra, & cum homini-  
bus conuersatus est, miracula operatus est, passus  
est, crucifixus est, sepultus est, resurrexit, assump-  
tus est. Et hæc omnia secundum veritatem gesta  
sunt, & visa ab hominibus, & scripta nobis ob me-  
moriã & doctrinam sunt, cum præsentem non ef-  
semus: vt cum non viderimus, audientes & creden-  
tes, adipiscamur beatitudinem Dei. Et quia non  
omnes literas norunt, neque lectio in eumbunt,  
patres nostri consenserunt, veluti quædam trophæa,  
hæc in imaginibus representare ad promptam me-  
moriã. Si quidem ob negligentiam frequenter cogi-  
tatione non tenentes passionem Christi, imagi-  
nem transixionis Christi videtes, in Saluatoris pas-  
sionis memoriã redimus, & procidentes adora-  
mus, non materiam, sed imagine representatum: vt  
neque materiam, ex qua scriptum est euangelium:  
sic neque crucis materiam adoramus, sed quod ty-  
po figuræ exprimitur: nam quid refert crux à  
materia, si non habet Christi representationem?  
Identidem & de Dei matris imagine: nam honor  
ad ipsam, in illum qui ex ea incarnatus est, reuoca-  
tur. Similiter autem & Sanctorum fortia facta  
preparant nos ad fortitudinem, & zelum, & imita-  
tionem virtutis illorum, & gloriam Dei. Vt enim  
diximus, honorem qui exhibetur benignis gratif-  
que conferuis, benevolentia ad communem Do-  
minum præ se ferre indicium: sic & imaginis hon-  
or ad prototypum, id est, exemplar, imaginis que  
veritatem transfertur. Est autem hæc traditio  
non scripta, perinde ac adorationis ad Orientem,  
adorare scilicet crucem, aliãque plurima, iis quæ  
dicta sunt, similia. Fertur autem & quædam histo-  
ria, quod Dominus Abagaro Edessenorum ciuitatis  
regi, qui pictorem miserat, vt Domini similem  
pingeret imaginem: non valente autem pictore ob  
resplendentem faciei suæ claritatem, ipse vestimẽ-  
tum suæ faciei diuinæ & viuificæ applicans, in ves-  
timento su ipsius imaginem absterxit, & sic desi-  
ranti misisse Abagaro. Quod autem plurima sancti  
Apostoli tradiderint sine scripto, scribit Paulus  
gentium Apostolus: Ecce fratres state, & tenete  
traditiones nostras, quas edocti estis, siue per ser-  
monem, siue per epistolam nostram. Et ad Corin-  
thios: Laudo autem vos fratres, quia per omnia  
mei meministis, & sicut tradidi vobis, traditiones  
tenete.

13. ATHANASIUS sermone quarto contra Ar-  
rianos: In imagine regia species regis & forma ap-  
paret, & in rege imaginis species: sine enim omni  
discrepantia vultus regis in imagine expressus est,  
vt qui videt imaginem, videat in ea regem: & vicif-  
sim, qui regem intueatur, agnoscat illu ipsam eun-  
dem esse, qui in imagine representatur. Cæterum  
quia in ambobus nulla est dissimilitudo, si quis

post conspectam imaginem velit regẽ videre, huic  
ad eum modum ita imago iure loqueretur: Ego &  
rex vnum sumus: ego enim in illo sum, & ille in me:  
& quod in me animaduertis, id quoque in eo ani-  
maduertas: & quod videris in illo, videris & in me.  
Qui igitur adorat imaginem, in illa adorat ipsum  
regẽ, quippe cum ipsa imago nihil aliud sit, quam  
regis forma ac species.

1. B. SECVNDA Synodus Nicena, quæ est septi-  
ma generalis trecentorum quinquaginta Episco-  
poru, celebrata est contra eos qui imagines Chri-  
sti & sanctorum ex Ecclesiis eiiciunt, ac earum ve-  
nerationem improbant. Cõstat verò septem actio-  
nibus. IN secunda actione recitatur epistola syn-  
odica Adriani primi Pontificis Romani, ad Con-  
stantinum Imperatorem & Irenen eius matrem: in  
qua inter cætera hunc in modum ait: Hi principes  
Apostolorum sunt, (Petrum & Paulum intelligit)  
qui Catholicam Orthodoxam fidem auspicati, per  
scripta quidem veluti legibus latis fidem suam ser-  
uandam præceperunt: omnibus scilicet, qui in se-  
des illorum successuri erant, & in fide eorum vsque  
ad consummationem sæculi permansuri, atque ita  
nostra seruat Ecclesia, & sanctas eorum figuras ve-  
neratur. vnde in hunc vsque diem venerandis ho-  
rum imaginibus Ecclesiæ nostræ ornatæ ac conspi-  
cua sunt. Quemadmodum sanctissimus & beatif-  
simus Papa Syluester in principio Christianorum  
nostrorum orthodoxa fide testatur. Deinde reci-  
tata historia, quomodo Constantinus Magnus per  
beatum Petrum & Paulu nocte admonitus, à beato  
Syluestro in fide eruditus fuerit, & ad baptismum  
suscipiendum inuitatus, ita subiungit: Postquam  
finem narrationis fecisset, quæsiuit Imperator,  
quales nam arbitraretur esse Deos Petrum & Pau-  
lum, quos viderat? Respondit Pater, nequaquam  
esse Deos, sed seruos & discipulos Domini nostri  
Iesu Christi, quos in hoc elegisset, vt omnes gẽtes  
conuerterent, vt crederent in eum. Hæc cum au-  
diuisset Imperator, percõstatus est, num alicubi es-  
sent historia illorum: mox beatus Syluester per  
Diaconos adferri, quas habebat, Apostoloru ima-  
gines iussit, quas cum imperator aspexisset, clara  
voce proclamauit: Hi sunt quos per visum conspe-  
xeram, neque amplius incredulus sum: paretur lau-  
acrũ in meam salutẽ. Constructo autem lauacro,  
cum sacro rore tinctus esset, confestim est sanitati  
pristinæ restitutus. Deinde non immemor accepti  
beneficij, Ecclesiis Dei exedificare cõpẽt, colum-  
nas eorum passim sacris imaginibus in memoriã  
in carnationis Domini nostri Iesu Christi, omnium-  
que sanctorum reuerentiam exornauit: nec alia de  
causa, quam vt Christianismum in lucem & veri-  
tatem, Desque cultum proueheret, & omnes gen-  
tes à cultu idolorum, & diabolica deceptione con-  
uerteret. Quemadmodum etiã Diuus Pater Gre-  
gorius Apostolorum successor prædicauit, ob id  
depingi in templis Euangelicas historias, vt homi-  
nes illiterati, & qui sacros libros legere nequeunt,  
(quorum sanè maxima pars est) cõspectis illis, red-  
derent Deo gloriam, & reducerent in mẽtem, quæ  
in carne conuersatio Domini nostri Iesu Christi  
fuisse: Vt tacẽ interim Orthodoxos alios & Chri-  
stianissimos Imperatores, cum sacerdotibus omni-  
bus & honestis viris Deum colentibus, simul etiam  
cum vniuerso Christiano populo, qui omnes iuxta  
antiquam

Adorans ima-  
ginem regis,  
ipsum regem  
adorat.

Ex epist. Syno-  
dica Adriani  
i. in eadem  
actione ab v-  
niuersa Syno-  
do recepta &  
approbata.

Ecclesia Ro-  
ab Apostolis  
edocta, vene-  
ratur Sancto-  
rum imagines.

Syluester ha-  
bebat D. Petri  
& Pauli ima-  
gines.

Eadem de his  
imaginibus  
referit Niceph.  
lib. 7. cap. 31.

Constantinus  
Magnus Ec-  
clesias imagi-  
nibus exorna-  
uit.

Ad Sereuum  
Maffilientem  
lib. 9. Epist. 9.  
& ad eundem  
epist. 109. li. 7  
indictione 3.

Omnes ortho-  
doxi sunt in  
eadem senten-  
tia.

Leo Taurus  
Iscornachus  
Imperator.

Matth. 18.  
Gregori Nys-  
seni testimo-  
nium.  
Pictura im-  
molationis  
Iſac, Grego-  
rium ad la-  
chrymas cõ-  
mouit.

Basilij Magni  
testimoniu.

scãli pro no-  
bis supplicat.

Honoratima-  
gines s. Basil.  
ex Apostolo-  
rum traditione.

Stephani Bo-  
threntis testi-  
monium.

Nõ honora-  
tur lignũ aut  
materia.  
Vide Pano-  
phiam Eucha-  
mij. tit. 19.  
Nota.

Approbatio  
Iulij episto-  
læ.

Ex epistola  
Orientalium  
Episcoporum  
à Synodo ap-  
probata & re-  
cepta.

Imagines  
Christi & sa-  
ctorum vene-  
ratur Orient-  
ales Episco-  
pi.

Non in mate-  
ria aut colo-  
ribus honorẽ  
constituunt.  
In figuram  
honorẽ redun-  
dat.

Ex B. Chryso-  
stomo.

antiquam sanctorum Patrum traditionem, vene-  
randas imagines & receperunt & tenent, & in me-  
moriã & compunctionem cordis conferunt, &  
in hunc vsque diem venerantur. Neque aliter fie-  
bat in partibus & regionibus istis, donec proauus  
vester ex impiorum quorundam instructione ve-  
nerandas imagines abstulit. Ex quo tempore ma-  
gnus error Græciam istam inuasit, vnde non con-  
tenuendum scandalum in mundo factum est. Sed  
ve illis, per quos scandala in mundum irrepserunt.  
In eadem epistola nonnullis scripturæ exemplis &  
testimoniis adductis, illud ex Gregorio Nysieno  
subiecit: Vidi (inquit ille, de Patriarcha Abraham  
sermonem faciens) non infrequenter passionis figu-  
ram, neque sine lachrymis eiusmodi picturã trãsij,  
cum scilicet opus artificij in personam significatã  
demonstratum esse viderem. Quinetiam in episto-  
la Diui Basilij, qua in Iulianũ desertorem inuehitur:  
Confiteor filij incarnatam *ὁμοιωµατ*: deinde  
sanctam Mariam quæ secundum carnem illum pe-  
perit, hanc Deiparam vocans. Suscipio etiam san-  
ctos Apostolos, Prophetas & martyres, qui pro me  
apud Deũ supplicat, quod per illorũ mediationem  
propitius mihi sit Deus nos ter benignissimus, & re-  
missionem peccatorum mihi gratis largiatur. Quã  
ob causam & historias imaginum illorum honoro,  
& palam adoro. Hoc enim nobis traditum à san-  
ctis Apostolis, non est prohibendũ, sed in omnibus  
Ecclesiis nostris eorum historias erigimus. Adfert  
deinde Chrysostomi, Cyrilli, Athanasij, Ambrosij  
& B. Stephani Episcopi Bostrensis testimonia: ex  
quo Stephano hæc citat: Omnis imago, siue Ange-  
lorum, siue Prophetarum, aut Apostolorum, aut  
Martyrum, aut aliqui iustorum virorum, in nomi-  
ne Dei facta, sancta est. Non enim ipsum lignum  
honoratur, sed ipsum illud quod in ligno datur  
contemplandum: atque ita per recordationem ve-  
neratio exhibetur. Omnes enim principes, etiam si  
peissimi sint peccatores, adoramus & reuerenter sa-  
lutamus. quid vetat igitur, quod minus non liceat  
& sanctos Dei ministros venerari, & in memoriã  
eorum imagines statuere & erigere, nè in obliuio-  
nem perpetuam veniant? Hanc autem Adriani episto-  
lã vniuersa Synodus in eadem actione secunda  
recepit & approbauit.

2. IN actione tertia ab eadem Synodo approban-  
tur literæ Orientalium Episcoporu ad Tharasium  
Patriarcham Constantinopolitanum: in quibus in-  
ter cætera sic scribunt: Sanctas imagines reueren-  
tiam, in principio adorantes Dei verbi, propter  
nos incarnati, Domini nostri & Seruatoris Iesu  
Christi, qui formam serui adsumpsit imaginem.  
Veneramus etiam & adoramus imaginem Deipa-  
ræ, & Dominae nostræ irreprehensibilis, immaeu-  
latæ, & inexplicitæ castitatis matris, quæ illu pe-  
perit. Quinetiam sanctorum Apostolorum, Pro-  
phetarum, & victorum Martyrum, sanctorumque  
& beatorum, veluti amicorum Dei imagines colim-  
us, non in materia aut coloribus honorẽ consti-  
tuentes, sed per hoc officium nostrum, quod ipsis  
adeo, quorum typum imagines gestant, debemus  
impartietes: cum sciamus, iuxta Basilij Magni sen-  
tentiam, quod imagini honor exhibitus, ad ipsum  
prototypum referatur.

3. IN actione quarta adducuntur multa testimo-  
nia scripturæ sacræ, & sanctorum patrum, ac histo-

riæ nonnulla de pio & vtili vsu imaginum: quæ lõ-  
gum esset perscribere: Inter cætera verò ex beato  
Chrysostomo in encomio in Meletium refertur,  
quod in annulis, in poculis, in phialis, in thalami  
parietibus, & vbiq; sancta Meletij imaginẽ multi  
pinxerint. Deinde in oratione, quod veteris & no-  
ui testamenti vnus sit Legiflator: Ego, inquit, & ex  
cetera fusilem picturam pietate plenam amauit. Præ-  
terea ex oratione beati Gregorij Nysieni de deitate  
Filij & Spiritus, & in Abraham: Vidi sæpius inscri-  
ptionis imaginem, & sine lachrymis transire non  
potui, cum tam efficaciter pictura ob oculos pone-  
retur historiam. Procumbit enim ante aram Isaac  
gentibus innixus, circumductas ferens in tergo ma-  
nus. Ibidem recitatus est Diui Athanasij libellus,  
de Christi imagine, opus artificij in personam significatã  
demonstratum esse viderem. Quinetiam in episto-  
la Diui Basilij, qua in Iulianũ desertorem inuehitur:  
Confiteor filij incarnatam *ὁμοιωµατ*: deinde  
sanctam Mariam quæ secundum carnem illum pe-  
perit, hanc Deiparam vocans. Suscipio etiam san-  
ctos Apostolos, Prophetas & martyres, qui pro me  
apud Deũ supplicat, quod per illorũ mediationem  
propitius mihi sit Deus nos ter benignissimus, & re-  
missionem peccatorum mihi gratis largiatur. Quã  
ob causam & historias imaginum illorum honoro,  
& palam adoro. Hoc enim nobis traditum à san-  
ctis Apostolis, non est prohibendũ, sed in omnibus  
Ecclesiis nostris eorum historias erigimus. Adfert  
deinde Chrysostomi, Cyrilli, Athanasij, Ambrosij  
& B. Stephani Episcopi Bostrensis testimonia: ex  
quo Stephano hæc citat: Omnis imago, siue Ange-  
lorum, siue Prophetarum, aut Apostolorum, aut  
Martyrum, aut aliqui iustorum virorum, in nomi-  
ne Dei facta, sancta est. Non enim ipsum lignum  
honoratur, sed ipsum illud quod in ligno datur  
contemplandum: atque ita per recordationem ve-  
neratio exhibetur. Omnes enim principes, etiam si  
peissimi sint peccatores, adoramus & reuerenter sa-  
lutamus. quid vetat igitur, quod minus non liceat  
& sanctos Dei ministros venerari, & in memoriã  
eorum imagines statuere & erigere, nè in obliuio-  
nem perpetuam veniant? Hanc autem Adriani episto-  
lã vniuersa Synodus in eadem actione secunda  
recepit & approbauit.

4. ET in fine actionis quartæ sancta Synodus di-  
xit: Venerandas imagines veneramus. Nos veteri  
Ecclesiæ legillationi infitamus. Nos statuta pa-  
trum conseruamus. Nos, qui addunt aut auferunt  
aliquid de Ecclesiã, anathematizamus. Nos nupu-  
ram Christianorum accusatorum inuentionem ana-  
thematizamus. Nos venerandas imagines saluta-  
mus. Nos, qui sic nolunt, anathemati subiicimus:  
Christianorum accusatoribus, videlicet Iconoclas-  
tis, anathema, &c.

5. ACTIO sexta continet refutationem hæreti-  
corum, qui in Constantinopolitano conciliabulo  
sub Leone hæretico Imperatore imagines damna-  
uerant: quorum argumenta & sententiã referuntur  
per Gregorium quendã Neocæsariensem, qui iam  
respuerat: & per Epiphanium Diaconum, nomine  
sanctæ Synodi egregie refelluntur. Distributa est  
hæc actio per sex tomos: In quarto autem tomo ita  
legimus: Quod autem eum multis aliis, que in Ec-  
clesia obseruantur sine scriptura, nobis imaginum  
veneratio tradita sit, ab Apostolorum temporibus  
late per historias traditum est, de imagine maxime  
hæmorrhoiis, quam multis scriptoribus cõfirma-  
re possumus. Huiusmodi autem cum ipso Domino  
imago in statuam constata est. Cõtingit autem ipsa  
fimbriã statuæ Dominicæ, quemadmodum in  
Euangelio traditum est, vnde etiam salutem con-  
sequuta est, atque hæc in libris multorum Ecclē-  
siasticorum scriptorum reperire licet. Quinetiam  
Basilius Magnus, cuius scripta per omnes terræ fi-  
nes resonant, in diuersis opusculis suis mentionem  
imaginum facit. Gregorius etiam illius & carne &

Imagines Me-  
letij Antio-  
cheni episc.  
Vide eadem  
apud Nice. li.  
13. cap. 14.

Fusilem pictu-  
ram amauit  
Chrysost.  
Ex Nysieno.  
Genof. 22.

Ex Athanas.  
de passionis  
imaginis.

In tẽplis ima-  
go crucis ad  
Orientem.

In parietibus  
historiæ fa-  
cræ depingun-  
tur.

Approbat 5.  
Synodus in a-  
ginum vene-  
rationem.

Anathema  
Iconoclastis.

Conciliabulo  
Constantinop.  
de tollendiã  
imaginibus.

Ab Apostolis  
perdurans  
Traditio ab  
historis & pa-  
tribus appro-  
bata.  
Matth. 9.

Basilius.

Greg. Nissen.  
Nacianzenus.

spiritu frater, Nyssensium Præful, in sermone in Abraham, idem sentit. Item alter Gregorius, qui à theologia nomen sortitus est, in versibus à se conditis, qui de virtute inscribuntur, assentit. & Ioannes, qui os auro splendidius & lucidius confectus est, in oratione funebri in Meletium Episcopum Antiochiæ, & in sermone qui inscribitur, quod veteris & noui testamenti vnus sit legislator. Cyrillus item expiator Nestorianæ hæresis, in epistola ad Acacium Episcopum Scythopoleos, Anastasius Episcopus Theopoleos, Sophronius, Maximus. Sed quid hos nominatim citamus? Omnes enim sancti patres nostri imagines receperunt. Quam ob causam mendaces depræhenduntur in hoc, quod dicunt, non esse patrum traditionem.

6. **ACTIONE** septima demum in definitione sanctæ, magnæ, & vniuersalis in Nicea Synodi secundæ: Fatemur vnanimiter nos Ecclesiasticas traditiones, siue scripto siue consuetudine valentes & decretas, retinere velle, quarum de numero est imaginum effiguratio, vt quæ historiæ Euangelicæ promissionis concinat, ad credulitatem veræ & non phatistica incarnationis Dei, & ad vtilitatem similitudinis, quâ nobis exhibet, vtiliter inuētam. His sic se habentibus, regiam viam incedentes, & sanctorum nostrorum & diuinorum Patrū doctrinæ insistentes, & Catholicæ Ecclesiæ, in qua sanctus Spiritus inhabitat, traditionem obseruantes: definimus cum omni diligentia & cura, venerandas & sanctas imagines ad modum & formam venerandæ & viuificantis crucis è coloribus & tessellis, aut alia quauis materia commodè paratas, dedicandas, & in templis sanctis Dei collocandas, habendâsque: tum in sacris vasis & vestibus, tum in parietibus & tabulis, in ædibus priuatis, in viis publicis: maxime autem imaginem Domini & Dei Seruatoris nostri Iesu Christi, deinde intemeratæ Dominæ nostræ Deiparæ, venerandorum angelorum, & omnium deinde sanctorum virorum. Quod scilicet per hanc imaginum picturam inspectionem, omnes qui contemplantur, ad prototyporum memoriam & recordationem & desiderium veniant, illisque salutationem & honorariam adorationem exhibeant, non secundum fidem nostram, veram latruiam, quæ solum diuinæ naturæ competit: sed quemadmodum typo venerandæ & viuificantis crucis, & sanctis euangeliiis, & reliquis sacris oblationibus suffitorū & luminarium reuerēter accedimus, quemadmodum veteribus piè in consuetudine hoc adductum est. Imaginibus enim honor in prototypum resultat: & qui adorât imaginem, in ea adorât quoque descriptum argumentum. Sic enim sanctorum nostrorum patrum obtrinet disciplina, vel traditio Catholicæ Ecclesiæ, quæ à finibus vsque ad fines Euangelium suscepit. Paulo ergo sic in Christo loquenti, omnisque Apostolico cœtui & patribus sanctis idem sententibus inhæretes, seruamus traditiones quas suscepimus. Et subscriptione facta, sancta Synodus exclamauit: Omnes sic credimus, omnes idē sapimus, omnes approbates subscripsimus. Hæc est fides Apostolorum, hæc est fides Patrum, hæc est fides Orthodoxorum, hæc fides orbem terrarum confirmauit: Credentes in vnum Deum, in trinitate laudatum, venerandas imagines amplexamur.

7. **OCCTAVA** synodus generalis, Constantino-

politana, canone tertio: Sacram imaginem Domini nostri Iesu Christi & omnium Saluatoris, æquo honore cum libro sanctorum Euangeliorum adorari decernimus. Sicut enim per syllabarum eloquia, quæ in libro feruntur, salutem consequuntur omnes: ita per colorum imaginariam operationem & sapientes & idiotæ cuncti, ex eo quod in promptu est, perfruuntur vtilitate. Quæ enim in syllabis sermo, hæc & scriptura quæ in coloribus, prædicat & commendat. Dignum est enim, vt secundum congruentiam rationis & antiquissimam traditionem, propter honorem, quia ad principalia ipsa referuntur, etiam deriuatiuæ imagines honorētur, & adorentur, vt sanctorum Euangeliorum sacer liber, atque typus preciosæ crucis.

8. **AVGVSTINVS** libro primo de cōsensu Euāgelistarum, capite decimo de iis loquens, qui se Christi libros ad Petrum & Paulū scriptos legisse, & in eis magicam artem descriptam inuenisse mētiuntur: Cūm vellent (inquit) tale aliquid fingere Christi scriptis ad discipulos suos, cogitauerunt, ad quos potissimum scribere potuisse faciliē crederetur, tanquā ad illos qui ei familiarius adhæsisserunt, quibus illud quasi secretum dignè committeretur, & occurrit eis Petrus & Paulus. Credo quod pluribus locis simul eos cum illo pictos viderunt, quia merita Petri & Pauli etiam propter eundem passionis diem, celebrius & solenniter Roma commendat.

9. **DAMASVS** Papa libro Pontificali in vita Syluestri: Huius temporibus fecit Constantinus Augustus basilicas istas, quas & ornauit: Basilicam Constantinianam, vbi posuit dona ista: Fastigium argenteum, habens in fronte Saluatorem sedētem in sella quinque pedum, pensantem libras cētum viginti. Et duodecim Apostolos, habentes singulos quinos pedes, pensantes libras nonagintas, cum coronis ex argēto purissimo. Item in tergo respicientem in abside Saluatorem, sedentem in throno in pedibus quinque ex argēto purissimo, pensantem libras centum quadraginta. Et angelos quatuor ex argēto in quinque pedibus, qui pensant singuli libras centum quinque cum gemmis Alabandensis. Et infra: Annexum ex stipa Ammiati in libro fontis agnum ex auro purissimo, fundentem aquam, pensantem libras triginta. Ad dexteram agni, Saluatorem ex argēto purissimo, in pedibus quinque, pensantem libras cētum septuaginta. In sinistra, beatum Ioannem Baptistam ex argēto, in pedibus quinque, tenentem titulum scriptum, qui hoc habet: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, pensantem libras centum. Ibidem: Super corpus beati Petri, super os quo conclusit illud, fecit crucem auream purissimam, pensantem libras centum quinque. Sed & crucem auream super locum beati Pauli Apostoli posuit, pensantem libras centum quinque.

10. **ATHANASIVS** in libello de Passione imaginis Domini nostri Iesu Christi, qualiter crucifixus est in Syria, in vrbe Beryto, capite quarto: Postquam curati sunt (perunctione sanguinis qui ex imagine fluxerat) cuncti, qui egritudine detinebantur, cucurrit omnis multitudo Iudæorum ad domum sanctæ Ecclesiæ, quæ in eadem vrbe erat, vbi & Metropolitanum inuenerunt. Cuius prouoluti vestigijs, se peccasse, se grauiter deliquisse, magnis

Chrysostr. Cyrill. Alex. Anastasius. Sophronius. Maximus. Omnes Patres imagines receperunt. Traditio Ecclesiastica de Imaginibus. Synodi definitio de honorandis imaginibus. Vellitas sanctorum imaginum. Quælis veneratio iis debetur. Hæc est fides Apostolorum & Orthodoxorum.

Imagines venerandas.

A Nicodemus facta Christi imago post resurrectionem. Ioan. 3.

Ad. 10.

S. Petrus & Paulus cum Christo simul pingi olim solebant.

Constantinus Magnus collocavit in templo argenteum statuas Saluatoris & 12. ap. stolorum. alias 310. Vt quid perdidit hoc, dicat forte cum Iuda Iconomachus aliquis.

Angelorum quatuor imaginis argenteæ.

Agni, Saluatoris.

Ioannis Baptistæ.

Ioan. 1.

Crux aurea.

Lectus est hic libellus in prima synodo generali, actione 4.

Episcopus qui imagines sanctorum non adorantur confitegerat, reprehenditur.

Pictura idiotarum libri.

Imagines non sunt in Ecclesia propositæ ad adorandū, scilicet latrunculo.

magnis vocibus fatebantur. Is cū ab eis perquireret omnem rei gestæ veritatem, sanctam iconam Domini Saluatoris eidem demonstrantes, annunciauert cuncta, quæ in ea exercuerant: & qualiter ab ictu lanceæ sanguis & aqua emanauit ex latere ipsius, nec non & de mirabilibus ab ea ostensis ipsi retulerunt per ordinem. Ille verò interrogabat, qualiter icona ipsa ab eis fuisset reperta, & si ab aliquo eam accepissent. At illi retulerunt ei, quod quidam Chrifticola per obliuionem in cellula synagoge proxima dimississet eandem iconam, dum se ad alium locum transferret hospitandi gratia. Qui statim iubetur inquiri: & repertus, in præsentia Domini Metropolitanam statuitur. Cūque ab eo studiosissime fuisset interrogatus, quomodo icona apud se deuenisset, vel à quo tam mirabiliter posita esset, respondit dicens, quod Nicodemus, qui ad Iesum nocte venerat, propriis manibus eam composuisset, & moriens Gamalieli tradidisset. Gamaliel autem doctoris gentium Pauli magister, cū diem sibi cerneret adesse extremum, Iacobus eam reliquit, & Iacobus Symeoni, & Symeon Zachæo, & sic per successiones temporum in Hierosolyma perdurauit, vsque quod subuersio illius vrbis parata est quadragesimo & tertio anno post ascensionem Domini Saluatoris ad cælos. Sed biennio antequam Titus & Vespasianus eandem subuerterent vrbem, admoniti sunt à Spiritu sancto fideles, atque discipuli Christi, vt relicta vrbe, ad regnum se transferrent Agrippæ Regis, quia ipse tūc Agrippa Romanis fœderatus erat. Qui egressi ab vrbe, omnia quæ ad cultum nostræ religionis vel fidei pertinere videbantur, secum auferentes, in has regiones se transfulerunt. Quo tempore etiam icona cum cæteris rebus Ecclesiasticis deportata, vsque hodie in Syria permansit, quam ego ipse à parentibus ex hac luce migratibus, mihi traditam, iure hæreditario vsque nunc possedi. Hæc certa & manifesta ratio est de icona sancta Domini Saluatoris, qualiter de Iudæa in Syria partes deuenit.

11. **GREGORIUS** libro nono epistolarum, epistola nona ad Serenū Massiliensem Episcopū: Perlatum ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus, sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris. Et quidē quia eas adorari vetuisses, omnino laudauimus, freuisse verò reprehendimus. Dic frater, à quo factū sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non aliud, vel illud te non debuit reuocare, ne despectis alijs fratribus, solum te sanctum & esse crederes sapiente? Aliud est enim, picturam adorare: aliud, per picturæ historiam, quid sit adorandū, ad discere. Nam quod legentibus scripturæ, hoc idiotis præstat pictura cernentibus, quia in ipsa etiam ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legentibus qui literas nesciunt. Vnde & præcipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnoperè à te, qui inter gentes habitas, attendi debuerat, ne dum recto zelo incaute succenderes, ferocibus animis scandalum generares. Frangiverò non debuit, quod non ad adorandum in Ecclesijs, sed ad instruendas solummodò mētes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretionis cōdiisses, sine dubio & ea quæ intendebat salubriter obtinere, & collectum gre-

gem non dispergere, sed potius dispersum poteras congregare: vt pastoris in te meritum nomen excelleret, non culpa disporis incumberet. 12. Et libro septimo, in dictione secunda, epistola quinquagesima tertia ad Secundinum: Imagines quas tibi dirigendas per Dulcidum diaconum rogasti, misimus. Vnde valde nobis tua postulatio placuit, quia illum toto corde, tota intentione diligis, cuius imaginem præ oculis habere desideras. Ab re non facimus, si per visibilia inuisibilia demonstramus. Sic homo qui alium ardentem videre desiderat, aut sponfam amans videre conatur, si contigerit eam ad balneum, aut ad Ecclesiam ire, statim per viam incedenti se præparat, vt de visione eius hilaris recedat. Scio quidem, quod imaginem Saluatoris nostri non ideo petis, vt quasi Deū colas, sed ob recordationem filij Dei in eius amore recalescas, cuius te imaginem videre consideras. Et nos quidem non quasi ante diuinitatem ante illam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, sed & in throno sedentem recordamur. Et dum nobis ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam filium Dei reducit, animum nostrū aut de resurrectione lætificat, aut de passione demulcet. Ideoque direximus tibi sartarias duas, imaginem Dei Saluatoris, & sanctæ Dei genitricis Mariæ, beatorumque Apostolorū Petri & Pauli continentes, per supradictum filium nostrum, & vnam crucem, clauim etiam pro benedictione à sanctissimo corpore Petri Apostolorum principis, vt per ipsum à maligno sis defensus, per cuius signum munitum te esse credis: & ex eo te protegat, qui iuuenilia semper suggerit recordari: vt in bonis actibus perseuerans, alios in eius amore accendas, propter quem te fecisti haberi, vt vita huius mala quæque inimicus suggerit retroacta mentis prouentibus quasi facilius inardescas, pro cuius amore vitam etiam velis finire. Ipse quoque te protegat vsque in finem, qui cunctam mundum dignatus est redimere Iesus Christus.

13. **IBIDEM** epistola ceterismana ad Serenū Massiliensem Episcopū: Indico dudum ad nos peruenisse, quod fraternitas vestra quosdam imaginum adoratores aspiciens, easdē Ecclesiæ imagines confregit atque proiecit. Et quidem zelum vos, ne quid manu factū adorari possit, habuisse laudamus: sed frangere easdem imagines non debuisse iudicauimus. Idcirco enim pictura in Ecclesijs adhibetur, vt hi qui litteras nesciunt, saltem in parietibus vidēdo legāt, quæ legere in codicibus non valēt.

14. **DAMASCENVS** libro quarto Orthodoxæ fidei, capite decimo septimo: vt supra hac eadem quaestione, A. testimonio duodecimo.

15. **EVSEBIVS** Cæsarensis libro septimo Ecclesiasticæ historiæ, capite decimo quarto: Quoniam in huius ciuitatis (Cæsareæ Philippi, quæ Paneadem vocant) mentionem in eadem opere precium arbitror, historiam hoc loco citare, quæ digna planè videtur, quam memoriæ ad posteritatem commedemus. Mulierē illam sanguinis profluuio afflictatam, quam sanctorum Euāgeliorum testimonio à Seruatore nostro morbi remedium inuenisse cognouimus, ex ea ciuitate oriendam, illiusque donum ibi ostendi, & admirabilia quædam Seruatoris in eam beneficij monumenta & quasi trophæa ad hoc tempus durare memorant. Pro foribus

Imagines deuotionem excitant.

Ante imaginem non quasi ante diuinitatem prosternimur.

Transmittit Gregorius imagines Christi, B. Virginis, Petri & Pauli.

Reprehendit imaginis confractionem.

Picturæ cur in Ecclesijs adhibentur.

Hæc est de re fert Nice. II. 6. hist. eccl. 4. 9. Marc. 9. Luc. 8.

**enim** domus illius, æneam mulieris effigiem genibus flexis, & manibus instar supplicantis, in anteriorem partem extensis, super editum lapidem collocatam: huic regionem viri erectam imaginem, ex eadem materia conflam, vestitu ad talos demisso decenter ornatam, & manum mulieri porrigentem, ad cuius pedes in ipsa basi peregrinam quãdam & inusitatam herbæ speciem enasci: quam quidem, vbi ad ænei vestitus fimbriam excreuerit, morbis cuiusque generis medicandi vim & facultatem habere. Hanc statuam, effigiẽ Iesu exprimere dicitur: quam ad nostram vsque ætatem manentem, ipsi ad eam ciuitatem profecti, oculis cernebamus. Nec planè mirum, eos, qui ex gẽtilibus prognati, à Seruatore dum inter homines vivebat, beneficiis affecti fuissent, ista fecisse, cum & nos Petri & Pauli Apostolorum, & Christi etiam ipsius, imagines in picturis colorum varietate expressas, conseruatissime aspeximus.

**16. SOZOMENVS** historiae Ecclesiasticæ libro quinto, capite vigesimo: Illud porro dicitur à me, quod etiam regnante Iuliano accidit: quod quidẽ, vt Christi potentiam planè indicat, ita iram diuinam aduersus Imperatorem accensam euidenter ostendit. Cùm certior factus esset Cæsareæ Philippi (est ea quidem vrbs Phœnicea, quam Panæadem vocant) præclaram esse Christi statuam, quam mulier quæ sanguinis profluuiio laborabat, cùm esset morbo liberata, ibi collocauerat, eam deturbauit, suamque in eius loco posuit. Quo facto, ignis violentus de cælo delapsus, statuam illam circiter pectus persequit, caputque vnà cum collo in terram deiecit, atque in faciem humi ea in parte defixit, quæ fuerat à pectore diuisa. Ex quo quidem tempore ad hodiernum diem atra tanquam fulminis ictu ambusta manet. Id temporis igitur Gentiles statuam Christi tanta cum violentia trahebant, vt eam confringerent, at Christiani postea eius fragmenta cùm collegissent, in Ecclesia posuerunt, vbi etiam adhuc custoditur. Ex basi supra quam hæc statua locata erat, herba quædam, vt narrat Eusebius, quæ morbis cuiusque generis mederi solet, enascebatur: quæ quidem cuius generis esset, nemo nostrorum medicorum, qui vel scientia valebant medendi, vel experientia, omninò nouit.

**17. NICEPHORVS** Callistus libro secundo historiae Ecclesiasticæ, capite septimo: Postquam Augarus scripto suo persuadere Christo quod voluisset (vt scilicet ad se veniret, ipsumque quo iam dudum affligebatur, inueterato morbo liberaret) nõ potuit, desperato Iesu, propter responsum acceptum, aduentu, quid caperet concilij incertus, eo tamen quo in Christum tenebatur desiderio, percussus, pictorem eximium ad eum misit, eisque vt diligenter & accuratè faciẽ eius in pictura effingeret, imaginemque pro desiderio illo sibi adferret, imperauit. Et ille quidẽ venit, atque in loco sublimiori stans, pingere Christi vultum, vt decebat, conabatur. Quum verò ceptum opus non succederet, ( diuinus quippe splendor & gratia in vultu eius coruscans, impedimento erat) re ea cognita Saluator textum lineum petit, in eoque prius loto faciem suam exprimit, & ad \* Augarum mittit. Dicitur quoque Persarum rex, manu ingenioque promptum pictorem misisse, & per hunc feruenti fidei desiderio, simul & ipsius Christi, & quæ eum

diuino modo genuit, matris, quàm celerimè imaginem depictam accepisse. Atque hæc quidem ex tabulariis & archiuis ciuitatis Edessæ, quæ tum regia administrabatur potestate, sunt desumpta. Fuerant enim in publica librorum monumenta relata. Et libri de Augari rebus conscripti hæc quoque complectebantur, ex Syrorum lingua translata.

**18. ET** eiusdẽ libri capite quadragesimo tertio: Fertur Lucas quoque primus Christi, & quæ eum ita vt Deũ decebat genuit, matris, atque itẽ principum Apostolorum effigiem pingendi arte adumbrasse, vnde in omnem deinde habitabilem orbem tam venerandum & preciosum opus est illatum.

**19. IDEM** libro sexto, capite decimo sexto: Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, ipsiusque adeo Christi, & quæ cum supra naturæ captum mirificè genuit virginis matris, coloribus adumbratas imagines plurimas ad hunc vsque diẽ conseruatas esse nouimus. Ac Lucas quidem Apostolus ipsas accuratè, opus id exorsus, manibus suis depinxit: deinde verò ex veteribus alij quoque viri, pro eo atque par erat, veluti seruatores suos in signis & picturis seruantes, idem fecere.

**20. NICETAS** Choniatis libro quinto de rebus gestis Manuëlis Comneni Imperatoris: Pannoniis superatis, Imperator tanta victoria lætus & exultans, Deo gratias actis, statim rei benè gestæ nuncios in vrbem mittit: ac post dies aliquot & ipse Constantinopolim ingressus, triumphum ducit ab Orientali porta, quæ ad arcem patet, eumque ob insignem & incruentam victoriam quàm splendidissimè & magnificentissimè adornat. Expansæ sunt omnes purpureæ & auratæ vestes: & ciues alij aliundè ad pompam illam confluentes instar torrentis ex monte decurrentis, fora, ædes, templa, officinas, & loca omnia vrbs amplissimæ deseruerunt. Sunt & captiui in triumpho ducti. Platea illa vtrinque suggesta habuit ad binas & ternas conignationes educta, tecta quoque omnia quadrigæ argenteæ auratæ cum equis niue candidioribus præcedebant: quibus imposita erat imago inuictæ aditricis & insuperabilis commilitonis matris Dei. Eum currum imperatoris propinqui atque amici, senatus, viri magistratibus & dignitatibus insignes, ponè sequebantur. Deinde ipse Imperator prodiit equo feroci infidens, vir inclutus & maximus, ornamentis illustribus insignis.